АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2011 г. № 219                                                                       с. Калманка
Об утверждении Порядка

представления многодетных

семей Калманского района

к награждению медалью

«Родительская слава» Алтайского края
В целях реализации положения о медали «Родительская слава», утвержденного  постановлением Администрации Алтайского края от 04.06.2007 № 250, а также упорядочения и систематизации работы по представлению многодетных семей Калманского района к награждению медалью «Родительская слава» Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок представления многодетных семей Калманского района к награждению медалью «Родительская слава» Алтайского края (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельсоветов провести разъяснительную работу среди населения в целях предоставления документов, оформленных с требованиями действующего законодательства.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Приобья».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                      С.А. Тахтаров
Утвержден
постановлением администрации района
№ 219 от 15 апреля 2011 г.
Порядок представления многодетных семей Калманского района

к награждению медалью «Родительская слава» Алтайского края
Настоящий порядок определяет механизм формирования наградных документов на лиц, представляемых к награждению медалью «Родительская слава» Алтайского края.
Законом «О наградах Алтайского края» от 12.12.2006 № 135-ЗС утвержден перечень наград Алтайского края, в том числе награда Алтайского края «Родительская слава».

В соответствии с положением о медали «Родительская слава» (далее – медаль), утвержденным  постановлением Администрации Алтайского края от 04.06.2007 № 250, медалью награждаются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Алтайского края не менее 15 лет, родившие (усыновившие или удочерившие) и воспитывающие (воспитывавшие) пять и более детей, за их достойное воспитание. Награждение медалью производится по достижении младшим ребенком возраста не менее одного года.

Медалью могут быть награждены любой из родителей либо оба родителя.

Награждение медалью производится при условии, что представленные к награде родители (усыновители) образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и воспитании детей.

Для награждения медалью заявляющей стороне необходимо подать в администрацию района в произвольной форме заявление (если обращается гражданин), ходатайство (если обращается организация независимо от формы собственности). К заявлению (ходатайству) прилагаются следующие документы:
1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность матери (отца) (оригинал и копия);
2. Свидетельства о рождении детей (оригинал и копия);

3. Свидетельства об усыновлении (удочерении) детей (при наличии усыновленных (удочеренных) детей (оригинал и копия);

4. Свидетельства о браке детей, изменивших фамилию (оригинал и копия);

5. Копия трудовой книжки матери (отца);

6. Копии документов об образовании детей, матери (отца);

7. Характеристика на мать (отца) с места работы;
8. Характеристика на детей с места учебы, работы.

Справка с места жительства матери (отца) о постоянном проживании на территории Алтайского края не менее 15 лет выдается администрацией сельсовета по требованию администрации района.

В случае если родители, дети не работают и не учатся, характеристика выдается администрацией села по месту их жительства.

После предоставления вышеуказанных документов, администрация района направляет запрос в правоохранительные органы о наличии (отсутствии) судимостей, либо правонарушений  родителями и детьми, достигшими совершеннолетия. Правоохранительные органы в течение 20 дней проводят проверку указанных в запросе лиц, и информацию об итогах проверки направляют в администрацию района.
На детей, не достигших совершеннолетия, справки о наличии (отсутствии) правонарушений выдает комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав по требованию администрации района.
На основании предоставленных документов администрация района готовит ходатайство, наградной лист и направляет пакет документов в управление Алтайского края по образованию и делам молодежи для вынесения заключения. В случае положительного заключения, документы направляются в комиссию по награждению наградами Алтайского края для  окончательного их рассмотрения и вынесения заключение о возможном награждении или отказе.